
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM14302082022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 143 • Arari, terça-feira, 2 de agosto de 2022 • Edição regular • 2 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI .................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 122/2022 .......................................................................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 125/2022 .......................................................................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 271/2022 ..................................................................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 270/2022 ..................................................................................................................................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO 122/2022 
Extrato de PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VA-
LOR AO CONTRATO 122/2022 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO N.º 013/2022/CCLC, DE ARARI. 
CONTRATO N.º 272/2022. PARTES: O municí-
pio de ARARI através Da Secretaria Municipal 
De Administração, Neste Ato Representada 
Pelo Secretário Municipal De Administração E 
Gestão Financeira, O Sr. Dini Jakson Machado 
Praseres,, e a empresa MEARIM DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA: Objeto Registro De Preços 
Para Eventual Contratação Exclusiva De Postos 
De Combustível Sediados No Município De 
Arari – Ma Para Secretaria De Administração E 
Gestão Financeira Do Municipio De Arari-Ma 
Vigência A vigência do presente Aditivo con-
tratual não será alterada. Dotação Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
02 – Secretaria de Administração; Função 04 – 
Administração; Subfunção 122 – Administração 
Geral; Projeto/atividade 2007 – Man. e Funcio-
namento da Secretaria de Administração; Natu-
reza da despesa 33.90.30 – Material de con-
sumo; Subelemento da despesa 33.90.30.01 – 
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. Va-
lor Total: O valor original do Contrato será 
acrescido em: R$ 329.647,50 (trezentos e vinte 
e nove mil seiscentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta centavos). Assinam MEARIM DERI-
VADOS DE PETRÓLEO LTDA e Dini Jakson Ma-
chado Praseres- secretário de administração e 
Gestão Financeira. Arari/MA   28 de julho de 
2022. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO 125/2022 
Extrato de Primeiro termo aditivo de valor ao 
contrato 125/2022 - pregão eletrônico n.º 
013/2022/cclc, de arari. Contrato n.º 
273/2022. PARTES: O município de ARARI por 

intermédio da Secretaria Municipal de Educa-
ção, neste ato representada pelo Secretário Mu-
nicipal de Educação, o Sr. Marcelo Sousa San-
tana e a empresa MEARIM DERIVADOS DE PE-
TRÓLEO LTDA: Objeto Registro de preços para 
eventual contratação exclusiva de postos de 
combustível sediados no município de arari – 
ma para secretaria de educação do municipio 
de arari-ma. Vigência A vigência do presente 
Aditivo contratual não será alterada. Dotação 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 02.04 – Secretaria de Educação; Fun-
ção 12 – Educação; Subfunção 361 – Ensino 
Fundamental; Projeto/atividade 2117 – Manut. 
e Funcionamento do Salário Educação – QSE; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Au-
tomotivos; Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 02.06 – Manutenção e De-
senvolvimento do Ensino – MDE; Função 12 – 
Educação; Subfunção 361 – Ensino Fundamen-
tal; Projeto/atividade 2024 – Funcionamento 
do Ensino Fundamental; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e Lu-
brificantes Automotivos. Valor Total: O valor 
original do Contrato será acrescido em: R$ 
98.852,84 (noventa e oito mil oitocentos e cin-
quenta e dois reais e oitenta e quatro centavos). 
Assinam MEARIM DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA e Marcelo Sousa Santana - secretário de 
educação. Arari/MA   28 de julho de 2022. 
 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 271/2022 
Extrato de segundo Contrato de Pregão Eletrô-
nico nº 013/2022 RP 011/2022.Contrato nº 
271/2022. PARTES: O município de ARARI-MA 

através do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (FUNDEB), represen-
tado pelo Sr. MARCELO SOUSA SANTANA– Se-
cretário Municipal de Educação, e a empresa 
MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, Ob-
jeto Registro De Preços Para Eventual Contra-
tação Exclusiva De Postos De Combustível Sedi-
ados No Município De Arari – Ma Para O Fundo 
De Manutenção E Desenvilvimento Da Educa-
ção Básica E De Valorização Dos Profissionais 
Da Educação (Fundeb) Do Municipio De Arari-
Ma Vencimento: O contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2022, podendo ser prorro-
gado, de comum acordo entre as partes, de 
acordo com o art. 57 da lei 8.666/93 e legisla-
ção correlata, por meio de termo aditivo. Dota-
ção Orçamentária: Fonte de Recurso; Órgão 
02 – Poder Executivo; Unidade 06 – FUNDEB; 
Função 12 – Educação; Subfunção 361 – En-
sino Fundamental; Projeto/atividade 2019 – 
Funcionamento Da Rede de Ensino; Natureza 
da despesa 33.90.30 – Material de consumo; 
Subelemento da despesa 33.90.30.01 – Com-
bustíveis e Lubrificantes Automotivos. Valor 
Total O valor Global por Item com Maior Des-
conto para a presente contratação é de: Item 1 
– Desconto de 0,94 %, podendo chegar o valor 
máximo de R$ 41.914,13 (quarenta e um mil 
novecentos e quatorze reais e treze centavos), 
Item 2 - Desconto de 0,94 %, podendo chegar 
o valor máximo de R$ 68.132,61 (sessenta e 
oito mil cento e trinta e dois reais e sessenta e 
um centavos) e Item 3 - Desconto de 0,94 %, 
podendo chegar o valor máximo de R$ 
40.915,13 (quarenta mil novecentos e quinze 
reais e treze centavos);- Data da Assinatura: 
22 de julho de 2022. Assinam:  MEARIM DE-
RIVADOS DE PETROLEO LTDA e Marcelo Sousa 
Santana – Secretário Municipal de Educação.  
                          
 

EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 270/2022 
Extrato de segundo Contrato de Pregão Eletrô-
nico nº 013/2022 RP 011/2022.Contrato nº 
270/2022. PARTES: O município de ARARI-MA 
através do Fundo Municipal de Saúde, repre-
sentado pela Sra. Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas e a empresa MEARIM DERIVADOS DE PE-
TROLEO LTDA, Objeto Registro de preços para 
eventual CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE POS-
TOS DE COMBUSTÍVEL SEDIADOS NO MUNICÍ-
PIO DE ARARI – MA PARA A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. Vencimento: O contrato 
vigorará até 31 de dezembro de 2022, podendo 
ser prorrogado, de comum acordo entre as par-
tes, de acordo com o art. 57 da lei 8.666/93 e 
legislação correlata, por meio de termo aditivo. 
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 05.01 – 
Fundo Municipal de Saúde; Função 10 – Saude; 
Subfunção 301 – Atenção Básica; Projeto/ativi-
dade 22048 – Manut. e Fun. Média e Alta Com-
plexidade – MAC; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e Lu-
brificantes Automotivos Valor Total: O valor 
Global por Item com Maior Desconto para a 
presente contratação é de: ITEM I – desconto 
de 0,94% podendo chegar o valor máximo de 
R$ 55.885,50 (cinquenta e cinco mil oitocentos 
e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos); 
ITEM II – desconto de 0,94% podendo chegar 
o valor máximo de R$ 87.349,50 (oitenta e sete 
mil trezentos e quarenta e nove reais e cin-
quenta centavos) e ITEM III - desconto de 
0,94% podendo chegar o valor máximo de R$ 
54.553,50 (cinquenta e quatro mil quinhentos 
e cinquenta e três reais e cinquenta centavos); 
Data da Assinatura: 22 de julho de 2022. Assi-
nam:  MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA e Rosário do Desterro Ribeiro Abas – Se-
cretário Municipal de Saúde.  

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM14302082022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 143 • Arari, terça-feira, 2 de agosto de 2022 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM14302082022 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC


		2022-08-02T12:19:16-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




